
DMZ  

z pohledu akademické sféry 

Doc. RNDr. Josef POŽÁR, CSc. - děkan 

19. 3. 2013 

POLICEJNÍ AKADEMIE ČESKÉ REPUBLIKY  

FAKULTA  BEZPEČNOSTNÍHO  MANAGEMENTU 



OBSAH 

• Úvod 

• Firewall a DMZ 

• Modelové topologie DMZ 

• Nejčastější chyby DMZ 

• Závěr 

 

2 



Firewall - je síťové zařízení, které slouží k řízení a 

zabezpečování síťového provozu mezi sítěmi s různou 

úrovní důvěryhodnosti a zabezpečení, definuje pravidla 

pro komunikaci mezi sítěmi, které od sebe odděluje 

Router – klasický směrovač, obsluhující, oddělující, 

propojující síťová rozhraní (mezi síťovými vrstvami) 

Paketový filtr – služba  je na Firewallu i routeru (např. 

IPTABLES) 

Aplikační brány (gateway, proxy firewally) 

Stavové paketové filtry - ukládají informace o 

povolených spojeních, které pak mohou využít při 

rozhodování, zda procházející pakety patří do již 

povoleného spojení a mohou být propuštěny, nebo zda 

musí znovu projít rozhodovacím procesem.  
3 



Demilitarizovaná zóna (DMZ) 

speciální segment lokální sítě vyhrazený pro 

servery, které jsou zpřístupněné z Internetu. 

Z tohoto segmentu není povolen přístup do 

lokální sítě — v případě napadení serveru 

v demilitarizované zóně nemůže útočník 

napadnout další servery a počítače v lokální 

síti. (FTP, DNS, www server, 

Firewall se většinou vytváří podle pravidla, že 

"co není výslovně dovoleno, je zakázáno". Lze 

jej samozřejmě vytvářet i opačně, tedy "co 

není zakázáno, je dovoleno", ale první 

varianta bývá většinou bezpečnější.  

4 



Pravidla server umístěný v demilitarizované zóně. 

Demilitarizovaná zóna je připojená k rozhraní DMZ 

zařazeného do skupiny Ostatní rozhraní. 

Pravidla DMZ:  

• Zpřístupnění WWW serveru z Internetu — mapování 

služby HTTP na serveru v demilitarizované zóně, 

• Povolení přístupu z demilitarizované zóny do Internetu 

prostřednictvím překladu IP adres (NAT) — nutné pro 

správnou funkčnost mapované služby, 

• Povolení přístupu z lokální sítě do demilitarizované zóny 

— zpřístupnění WWW serveru lokálním uživatelům, 

• Zákaz přístupu z demilitarizované zóny do lokální sítě — 

ochrana proti napadení lokální sítě z DMZ. Toto je obecně 

zajištěno výchozím pravidlem blokujícím veškerou ostatní 

komunikaci. 
5 



Demilitarizovaná zóna 

Internet 

Firewall 
Intranet 

Desktop 
Desktop 
Desktop 

Public Web 

Server 

DNS 

Server 

Mail 

Server 

Intranet Web 

Server 

DMZ 

6 



7 



MODELOVÉ TOPOLOGIE 

8 



© Cengage Learning 2012 

9 



DMZ s jedním firewallem 
© Cengage Learning 2012 

10 



Security+ Guide to Network Security Fundamentals, Fourth 
Edition 

DMZ se dvěma firewally 
© Cengage Learning 2012 

11 



Sample Network Organization 

DMZ 

 

Sales 
 

Marketin

g 

 

Researc

h 

Human 

Resource

s 

 

Accountin

g 

INTERNET 

 

Sales 
 

Marketing 
 

Research 

Human 

Resources 

 

Accounting 

12 



Spojení dvou sítí 

DMZ 

DMZ 

DMZ 

DRUHÁ 

PODSÍŤ 
JEDNA 

PODSÍŤ 

INTERNET 

13 



Aplikační 
E-Commerce 
IIS/Apache 
Web Server 

E-Mail 
Server 

DNS Server 

Firewall 

SAP/R3 

IE Web Browsers 

Co je zranitelné? 

Router 

14 



DATABÁZE 

Firewall Router 

Oracle Microsoft 

SQL Server 
DB2 

Co je zranitelné? 

15 



Firewall 

IBM AIX 

SUN 
Solaris 

Router 

Windows 

Network 

Operating Systems 

HP-UX 

Windows 

Co je zranitelné? 

16 



Firewall Router 

Síťová zařízení 

Co je zranitelné? 

17 



18 

DATA 

Technical 

Physical 

Administrative 

Management Security Controls 

Badges 
Computer 
Controls 

Backups 

Intrusion 
Detection 

Alarms Keys CCTV 

Media 
Controls 

System 
Access 

Network 
Access 

Protocols Control 
Zone 

Encryption 

Auditing 

Network 
Architecture Password 

Power 

Fire 
Systems 

HVAC 

Construction 

Lighting 

Fencing 

Locks 

Guards 

Dogs 

Work Area 
Segregation 

Network 
Segregation 

Cabling 

Perimeter 
Security 

Life 
Safety 

Standards 

Procedures 

Policies 

Guidelines 

Management 
Structure 

Facility 
Planning 

Personnel 
Controls 

Training 

Testing 
Audit 
Trails 

18 



Bezpečnostní strategie 

Technické prostředky    Organizační stránka 

Analýza  
Cíle   

Co? 
Proč? 

Strategie   

Jak? 
Systém 

SWOT   

Silné str. 
Slabé str. 
Rizika 

Příležitosti  

Autorizace 

Autentizace 

Audit 

Audit 

Webové 

služby 

Web 

PKI DB 

Network 

OS 

… 

Hardware 
Dokumentace 

… 

Organizační 

pravidla 

Organizační 

struktura 

PRAMEN: www.komix.cz 
19 



Některé chyby DMZ 

 

• Chybná bezpečnostní politika organizace. 

• Na počítači, kam se provoz mapuje, musí být 

nastavena výchozí brána na vnitřní rozhraní 

počítače. 

• Na cílovém počítači běží další firewall, který 

příchozí provoz zablokuje. 

• Chybně nastavená komunikační pravidla. 

• Na cílovém počítači neběží daná služba, proto je 

třeba otestovat přístup lokálně. 

20 



pozar@polac.cz 

21 


